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مقدمه
از  که  است  موضوعی  یادگیری  فرایند  بهبود  و  آموزش  توسعة 
به  را  آگاه  افراد  و  اندیشمندان  علاقة  و  توجه  دور،  گذشته های 
خود جلب کرده است. همواره هم سعی شده است به کمک رشد 
کیفیت  و  شوند  روزآمد  و  متحول  آموزشی  روش های  فناوری ها، 
یادگیری و به یادسپاری مطالب آموخته شده بهبود و ارتقا یابد. نمونه ای 
از فناوری های مورد استفاده در آموزش، »تلفن همراه« است که در 

هر زمان و مکانی در اختیار کاربران قرار دارد.
 

یادگیری سیار
رایانه های دستی سیار، شکل  و  الکترونیکی  یادگیری  تلفیق  از 
جدیدی از آموزش خلق شد که »یادگیری از طریق تلفن همراه« یا 
»M-learning« نام گذاری شد. تعریف های متفاوتی برای »آموزش 
سیار« ارائه شده اند که برخی از آن ها این آموزش را مبتنی بر اینترنت 
و برخی به صورت بی سیم در نظر گرفته اند. اما در مجموع این آموزش 
را می توان آموزشی برای یادگرفتن در هر مکان و هر زمان در نظر 
گرفت که بدون نیاز به اتصال فیزیکی و پیوسته به کابل های شبکه، از 
طریق ابزار سیار و قابل حملی همچون رایانة قابل حمل، تلفن  همراه، 
دستیار دیجیتال شخصی و غیره محقق می شود. این ابزارهاي جدید، 
آموزش را بهبود می بخشند و تجربة یادگیری غنی تری را فراهم 
می کنند. همچنین دارای اثری انگیزشی هستند که دانش آموزان با 
استفاده از آن ها هیچ گونه اضطرابی از حیث موفق نشدن ندارند. کار 
با این ابزار لذت بخش است و هیچ اجباری در مطالعه برایشان وجود 

ندارد )مک کایوگان و همکاران، 2015(.
یادگیری از طریق تلفن همراه یعنی استفاده از فناوری تلفن همراه، 
به تنهایی یا در ترکیب با فناوری اطلاعات و ارتباطات دیگر، برای 
فعال کردن یادگیری در هر زمان و هر مكان. یادگیری را به روش های 
متفاوتی می توان گسترش داد. یادگیرندگان می توانند، برای دسترسی 
به منابع آموزشی، ارتباط با دیگران یا ایجاد محتوا در داخل و خارج از 

کلاس درس از تلفن همراه استفاده کنند.
یادگیری از طریق تلفن همراه همچنین تلاش هایی را برای حمایت 
از هدف های آموزشی گسترده، مانند مدیریت مؤثر نظام های مدرسه و 
بهبود ارتباطات بین مدرسه و خانواده ها در برمی گیرد. قدرت فناوری های 
جدید در این است که می توانند یادگیری را آسان کنند و سرعت آن 
را افزایش دهند. به علاوه، زمان یادگیری را کاهش دهند و شرایط 
مطلوب و مناسب تری برای یادگیری به وجود آورند )یغما، 1382(.

این انعطاف پذیری اجازه می دهد، مردم در طول یک دورة طولانی 
یا در اتوبوس تا رسیدن به مقصد، زمانی کوتاه مطالعه کنند. تلفن های 
»هوشمند« از محبوبیت زیادی در میان مردم برخوردارند، زیرا آن ها 
بی سیم و قابل حمل هستند )کرات، 2013(. این ویژگی ها کاربران را 
در حالی که در حرکت هستند، قادر به برقراری ارتباط می کنند. از 
این رو محبوبیت این دستگاه ها به دلیل توانایی آن ها در عملکرد در 
سطوح متفاوت است. علاوه بر این، رقابت شدید تجاری در صنعت 
دستگاه های تلفن همراه باعث می شود، تولیدکنندگان بسیار نوآورانه 
عمل کنند و دائماً در تلاش  باشند، ویژگی های جدیدی را معرفی کنند 

که یک مزیت رقابتی تلقی شود )الحسین و گرانجی، 2010(.

جمع بندي
ضـرورت پاسـخ گو بودن به یادگیرندگان، ارتـقای شغلی، الزامات 
می شـود  موجـب  عـلم  دنیای  تازه های  با  آشـنایی  و  حرفـه ای 
آموزش دهندگان همواره در تلاش برای یادگیری )رسمی و غیررسمی( 
باشند. استفاده از تلفن همراه به عنوان ابزار ارائة محتوا ممکن است 
بسته به شرایط زمانی و مکانی، برای گروهی از یادگیرندگان مفید 
واقع شود و افزایش رضایتمندی آن ها را از دورة آموزشی فراهم کند. 
اما به هر حال به ایجاد تغییرات شگرف در اثربخشی یادگیری منجر 
نخواهد شد. البته مدنظر قراردادن تحقیق و تمرکز روی اطلاعات 
در  استفاده  مورد  فناوری های  طریق  از  که  آموزشی  محتوای  و 
آموزش سیار ارائه می شوند، در مفید واقع شدن این روش آموزشی در 
زمینه های گوناگون بسیار ضروری می نماید. چرا که پیشرفت و بهبود 
محتوای آموزشی در کنار ابزار لازم آن، بهترین رویکرد را از آموزش 
سیار، در عرصه های گوناگون عرضه خواهد کرد. همچنین اثربخشی 
یادگیری سیار نیازمند توجه به رویکردها و نظریه های یادگیری سیار 
است. زیرا با به کارگیری هوشمندانة رویکردها و نظریه های یادگیری، 
می توان به راه حل هایی برای یادگیری دست یافت که نیازهای قرن 

بیست و یکم را برآورده می سازند.
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